
 

   

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DI TORINO 

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE “AMEDEO AVOGADRO” 

POLITECNICO DI TORINO 

C I F I S - Centro Interateneo di interesse regionale per la Formazione degli Insegnanti Secondari 

 

TFA  Piemonte - Tirocinio Formativo Attivo  
 

Decreto Rettorale n. 10 del 19.02.2015       

Oggetto: Incarico a docenti in servizio nelle Istituzioni scolastiche secondarie del sistema nazionale di 
istruzione per lo svolgimento dei compiti tutoriali di cui all’art. 11 comma 2 del Decreto MIUR 
249/2010 (tutor coordinatori) nei corsi di Tirocinio Formativo Attivo. A.A.2014/2015 

IL RETTORE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
(Ateneo capofila)

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249 

«Regolamento concernente: definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 

iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e 

secondo grado ai sensi dell'art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244»; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 4 aprile 2011, n. 139 

«Attuazione decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249, 

recante regolamento concernente la "formazione iniziale degli insegnanti"»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 11 novembre 2011 

“Definizione delle modalità e svolgimento delle caratteristiche delle prove di accesso ai percorsi di Tirocinio 

Formativo Attivo di cui all’art. 15, comma 1, del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 10 settembre 2010, n. 249”; 

VISTA la Convenzione firmata in data 15 settembre 2011 tra l’Università degli Studi di Torino, l’Università 

degli Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro” e il Politecnico di Torino per i corsi di studio interateneo 

abilitanti e per i corsi di Tirocinio Formativo Attivo; 

VISTO l’Accordo quadro tra l’Università degli Studi di Torino, in qualità di sede amministrativa dei corsi, e 

l’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte per l’istituzione del tirocinio formativo attivo ai sensi del 

D.M. 139 del 4 aprile 2011;

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Torino del 29 marzo 2012 e del 

Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Torino del 23 aprile 2012, relative alla 

costituzione del Centro Interateneo di interesse regionale per la formazione degli insegnanti secondari 

(C.I.F.I.S.); 

VISTA la convenzione istitutiva del Centro stipulata tra l’Università degli Studi di Torino, l’Università degli 

Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro” e il Politecnico di Torino;  

VISTO il Decreto Ministeriale 16 maggio 2014, n. 312 con il quale è indetta, per l’A.A. 2014-2015, la 

selezione per l’accesso ai corsi di Tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento dell’abilitazione per 

l’insegnamento nella scuola secondaria di I e di II grado, in particolare l’allegato A, che definisce a livello 

regionale i posti da mettere a concorso per le relative classi;  



 

   

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DI TORINO 

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE “AMEDEO AVOGADRO” 

POLITECNICO DI TORINO 

C I F I S - Centro Interateneo di interesse regionale per la Formazione degli Insegnanti Secondari 

 

TFA  Piemonte - Tirocinio Formativo Attivo  
 
VISTO il Decreto Dipartimentale n. 263 del 22 maggio 2014 "Indicazioni operative per la presentazione 

della domanda di partecipazione al Test preliminare e per il pagamento del contributo di partecipazione alle 

prove di selezione”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 487 del 20 giugno 2014 che "[...] integra le disposizioni di cui al Decreto 

del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 4 aprile 2011 n. 139 al fine di disciplinare 

l'istituzione e lo svolgimento dei percorsi di Tirocinio Formativo Attivo" in particolare l’art.3, c. 3 che 

considera ciascuno degli ambiti disciplinari verticali 2,3,4,5 di cui al DM 354 del 1998, come un’unica classe 

di abilitazione; 

VISTO il D.D.G. n. 698 del 1 ottobre 2014 recante “Istruzioni in merito alla procedura di iscrizione alle 

prove scritte e orlai e all’attivazione del II ciclo dei percorsi del Tirocinio Formativo Attivo di cui al D.M. 10 

settembre 2010, n. 249”; 

VISTO il bando contenente le modalità di ammissione ai corsi di Tirocinio Formativo Attivo per l’anno 

accademico 2014/2015, emanato con decreto rettorale n. 5215 del 20 ottobre 2014; 

PRESO ATTO che all’Università degli Studi di Torino, all’Università degli Studi del Piemonte Orientale “A. 

Avogadro” e al Politecnico di Torino sono disponibili complessivamente 867 posti per le immatricolazioni ai 

percorsi di Tirocinio Formativo Attivo per l’insegnamento nella scuola secondaria di primo grado e secondo 

grado, ripartiti tra le diverse classi di abilitazioni per le quali gli Atenei attivano corsi di Tirocinio Formativo 

Attivo, ai quali devono aggiungersi coloro che sono ammessi in sovrannumero ai sensi dell’art. 15, comma 

17 del decreto MIUR 249/2010 e dell’art. 3, cc. 6 e 7 del DM del 16 maggio 2014 n. 312; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 novembre 2011 recante la 

“Disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento 

dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell’alta formazione artistica, 

musicale e coreutica, e i criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 11, 

comma 5, del decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249” 

VISTO il decreto rettorale n. 6414 del 23.12.2014, avente ad oggetto “Bando per l’individuazione del 

personale docente in servizio nelle Istituzioni scolastiche secondarie, da utilizzare in regime di tempo 

parziale, per lo svolgimento dei compiti tutoriali di cui all’art. 11 del Decreto MIUR 249/2010 nei corsi di 

Tirocinio Formativo Attivo”a.a.2014/2015. 

VISTO il decreto rettorale n. 8 del 9.02.2015 avente ad oggetto la nomina delle Commissioni giudicatrici per 

l’individuazione del personale docente in servizio nelle Istituzioni scolastiche secondarie, da utilizzare in 

regime di tempo parziale, per lo svolgimento dei compiti tutoriali di cui all’art. 11 del Decreto MIUR 

249/2010 nei corsi di Tirocinio Formativo Attivo; 

VISTI gli esiti della selezione per l’individuazione del personale docente in servizio nelle Istituzioni 

scolastiche secondarie, da utilizzare in regime di tempo parziale, per lo svolgimento dei compiti tutoriali di 

cui all’art. 11 del Decreto MIUR 249/2010 nei corsi di Tirocinio Formativo Attivo.  



 

   

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DI TORINO 

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE “AMEDEO AVOGADRO” 

POLITECNICO DI TORINO 

C I F I S - Centro Interateneo di interesse regionale per la Formazione degli Insegnanti Secondari 

 

TFA  Piemonte - Tirocinio Formativo Attivo  
 
VISTO il DM n. 966 del 24.12.2014, in cui si determina per il Piemonte il contingente di 34 tutor 

coordinatori con esonero a tempo parziale al 50% da ripartire, proporzionalmente al numero di iscritti, tra gli 

Atenei e le Istituzioni AFAM, assegnando almeno un’unità di personale ad ogni istituzione coinvolta; 

VISTO il decreto USR Piemonte Prot. n.821 del 04.02.2015 con il quale è ripartito il contingente di 34 tutor 

coordinatori, tra gli Atenei del Piemonte; 

VISTA la nota Prot. n. 1241 del 19 febbraio 2015 della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per il Piemonte; 

DECRETA 

Ai docenti – in regime di semiesonero – in servizio nelle Istituzioni scolastiche secondarie del sistema 

nazionale di istruzione di cui all’elenco allegato alla presente, è conferito per l’anno scolastico 2014/2015 – a 

decorrere dal 23 febbraio 2015 –, l’incarico per lo svolgimento dei compiti tutoriali di cui all’art. 11 comma 

2 del Decreto MIUR 249/2010 nei corsi di Tirocinio Formativo Attivo attivati dall’Università degli Studi di 

Torino, dall’Università degli Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro” e dal Politecnico di Torino.  

Si precisa che l'incarico in oggetto non dà luogo a diritti in ordine all'accesso ai ruoli universitari e non 

comporta il riconoscimento di emolumenti o compensi.  

IL RETTORE 

Prof. Gianmaria AJANI 



 

   

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DI TORINO 

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE “AMEDEO AVOGADRO” 

POLITECNICO DI TORINO 

C I F I S - Centro Interateneo di interesse regionale per la Formazione degli Insegnanti Secondari 

 

TFA  Piemonte - Tirocinio Formativo Attivo  
 
ALLEGATO 1  

CLASSE SEDE COGNOME NOME 
ISTITUTO DI 

APPARTENENZA 

A245/A246 Torino ACCORNERO MARIA CRISTINA IIS “P.BOSELLI” (TO) 

A029/A030 Torino BELLONE FABRIZIO LS “P.GOBETTI” (TO) 

A029/A030 Torino BENATI SILVIO LSS “N.COPERNICO” (TO) 

A057 Torino BRUNO  
MARIA

GABRIELLA 
IIS “GIOLITTI” (TO) 

A345/A346 Torino BRUSCHI ISABELLA L.C. “V.ALFIERI” (TO) 

A038 Alessandria CALDARONE  MASSIMO 
IIS G.PARODI di Acqui 

Terme (AL) 

A043/A050 Torino CAREGLIO VALTER 
L. “G.F.PORPORATO” di 

Pinerolo(TO) 

A043/A050 Torino CARPEGNA CLAUDIA IC “TOMMASEO” (TO) 

A245/A246 Vercelli CRIMI ANNA MARIA IIS “L.DA VINCI” (AL) 

A017 Torino ERCOLE 
MARIA LUCIA 

TERESA

ITES “R.LUXEMBURG” 

(TO) 

A051 Vercelli FRENI MARZIA L.C. “V.GIOBERTI” (TO) 

A345/A346 Torino GALUZZI FAUSTO 
L. “G.F.PORPORATO” di 

Pinerolo (TO) 

A072 Torino GARAVANI  MARINA IIS “CENA” di Ivrea (TO) 

A051 Torino GAROFANI  BARBARA 
L.S. “GALILEO 

FERRARIS” (TO) 

A546 Torino LAIN TIZIANA 
IPSSEOA 

“G.COLOMBATTO” (TO) 

A049 Torino MARINO  TOMMASO 
IIS “M.CURIE” di Collegno 

(TO) 

A345/A346 Torino MAURIZIO  CARMELINA ITIS “A.AVOGADRO” (TO) 

A036 Torino MIGLIORE ANTONIETTA 
LSS “REGINA 

MARGHERITA2 (TO) 

A061 Torino MILANI NADIA 
L.S.S. “GALILEO 

FERRARIS” (TO) 

A042 Torino MORMILE  EMANUELA IIS “A.AVOGADRO” (TO) 

A445/A446 Torino ORTEGA SABRINA L.C. “V.GIOBERTI” (TO) 

A049 Torino PEZZINI PIERLUIGI LS “COPERNICO” (TO) 



 

   

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DI TORINO 

UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE “AMEDEO AVOGADRO” 

POLITECNICO DI TORINO 

C I F I S - Centro Interateneo di interesse regionale per la Formazione degli Insegnanti Secondari 

 

TFA  Piemonte - Tirocinio Formativo Attivo  
 

CLASSE SEDE COGNOME NOME 
ISTITUTO DI 

APPARTENENZA 

A052 Torino ROSSI LUISA L.C. “V.ALFIERI” (TO) 

A345/A346 Torino SCHIROSI PATRIZIA SMS “D.ALIGHIERI” (TO) 

A059 Torino TOMASUOLO EGIZIA 
SMS “A.CRUTO” di 

Piossasco (TO) 

A049 Torino TRINCHERO  GERMANA 
I.T.A.S “SANTORRE DI 

SANTAROSA” (TO) 

A037 Torino VALORI ALESSANDRO L.C. V.GIOBERTI (TO) 


